
DETERMINAZIONE N° 1394 del 19/12/2024

OGGETTO: SPESE DI CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI PER VIOLAZIONE DEL 
CODICE DELLA STRADA - IMPEGNO DI SPESA. CIG B4EB47278C

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Premesso che: 
- il  D.L. n.  113/2018, convertito dalla legge 1 dicembre 2018 n.  132, al  fine di ricondurre a unità la disciplina 

dell’art. 241-bis del codice della strada d del DPR n. 571/1982, ha apportato modifiche all’art. 213 del predetto 
C.d.S., ribadendo l’orientamento giurisprudenziale della Corte di Cassazione, sentenza n. 9394/2015, secondo cui 
l’anticipazione  delle  somme  dovute  al  custode  acquirente  spetta  all’Amministrazione  cui  appartiene  l’organo 
accertatore che ha eseguito il sequestro o il fermo amministrativo;

- la  nuova procedura  delineata  dal  Ministero  dell’Interno  per  la  corresponsione  degli  importi  dovuti  al  custode 
acquirente  prevede  che  l’operatore  economico  invii  alla  Prefettura  e  all’Amministrazione  di  appartenenza 
dell’organo accertatore un prospetto in cui è indicato l’ammontare del quale è richiesta la corresponsione;

- successivamente,  la  Prefettura  determina  quanto dovuto,  rispettivamente dall’Amministrazione  di  appartenenza 
dell’organo accertatore per la durata della custodia a essa pertinente individuata in trentacinque giorni (cinque 
giorni per la pubblicazione sul sito internet della Prefettura, sommati ai trenta stabiliti dall’art. 2 della legge n. 241 
del 1990 per la conclusione dei procedimenti  amministrativi) e dalla Prefettura stessa per il  periodo più lungo  
eventualmente  impiegato per  concludere  la  procedura  finalizzata  al  trasferimento  della  proprietà  del  mezzo al 
custode;

- il termine dei trentacinque giorni è meramente indicativo in quanto il procedimento potrebbe concludersi prima, 
ovvero potrebbero verificarsi ritardi e/o impedimenti riferiti all’Ente Locale e potrebbero essere necessari maggiori 
tempi procedimentali, come nelle ipotesi in cui i veicoli siano stati fermati o sequestrati in assenza del trasgressore  
(quali i veicoli in sosta) o siano condotti da minori e per entrambe le ipotesi non risulti possibile rintracciare il  
proprietario o altro soggetto obbligato in solido, perché irreperibili o irreperibili e residenti all’estero;

Preso atto della comunicazione prot. n. 12270 del 07.05.2024 con la quale la Prefettura opera la quantificazione degli 
importi dovuti al custode acquirente, individuato nella depositeria Rado S.a.s. di Gruaro (VE), e comunica gli importi  
sia all’Amministrazione di appartenenza dell’organo accertatore per l’impegno di spesa ed il successivo pagamento, sia  
al custode acquirente stesso per l’emissione della fattura, come segue:
- veicolo targato DF713GZ, per il periodo 27.07.2022 – 17.11.2022, per una spesa di € 393,43 (I.V.A. compresa)

Dato atto che l’Ufficio incaricato delle procedure provvederà ad attivare tutti i sistemi di ricerca a propria disposizione  
per  risalire  all’identità  dei  proprietari  dei  veicoli,  cui  andranno  addebitate  poi  tutte  le  spese,  ma che  è necessario  
prevedere fin da ora l’eventualità che in alcuni casi non si riesca a risalire all’identità dei proprietari o che questi siano  
irreperibili o insolventi;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.M. 22.10.1999, n. 460 “L’onere finanziario è posto a carico dell’ente  
proprietario della strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto o del concessionario della stessa”;

Richiamato  l’art.  50,  c.1,  lett.  b,  del  d.lgs.  n.36/2023  il  quale  recita  che:  “le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le  
seguenti modalità: 
b)  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  
che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali”;

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici e che  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


l’ANAC,  giusto  Comunicato  del  suo  Presidente  in  data  10.01.2024,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  
nell’adeguarsi  ai  nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire  così  un migliore  
passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ha  ritenuto  
necessario adottare un interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto delle  
amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento fino al 30 settembre 
2024;

Preso atto che il Presidente ANAC con comunicato del 28.06.2024 ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 la possibilità  
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di  
importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD;

Dato atto altresì che, anche in questo caso, la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione  
delle informazioni alla Banca Dati Anac, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

A decorrere dal 1° gennaio 2025 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il 
ricorso alle piattaforme certificate;

Accertato che:
-  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del  
d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126  
del 10/08/2014;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della  
L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Dato atto che è stata acquisita la certificazione di cui all’art. 2, D.L. 210/2002 (DURC) e che la stessa risulta regolare e  
con scadenza 14.01.2025;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal d.lgs. n. 36/2023  
cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del  18.12.2023, avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni dirigenziali  
ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse,  anche  
potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di  
cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 

di spesa;



- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
        -  l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa, secondo il quale 

“i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

Accertata la propria competenza;

Considerato:
a) di non intercorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non intercorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
d) di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione  abituale  che  possano  avere 

interferito con la decisione dell’oggetto in atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;
f) di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visto il D.Lgs.30.04.1992, n.285 “Nuovo Codice della Strada”, s.m.e i;

Visto il D.P.R.29.07.1982, n.571; 

Visto il T.U.E.L., D.Lgs.267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di ottemperare alle disposizioni impartite dalla Prefettura di Venezia sull’imputazione delle spese di custodia  
conseguenti ai sequestri amministrativi e alle altre sanzioni accessorie relative ai veicoli;

3) di impegnare la spesa, in considerazione dell’esigibilità della medesima e nel rispetto delle modalità previste dal  
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e  
s.m.i., sul capitolo di seguito elencato del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  226/2  PREST. SERVIZI PER 
FUNZIONAMENTO SERVIZIO 
POLIZIA MUNICIPALE  (ALTRI 
SERVIZI DIVERSI N.C.A.)  (PER 
QUOTA PARTE: E 71/9)

 03.01  1.03.02.99.999  393,43  24572 - RADO S.A.S. 
DI ZOCCOLAN 
ALESSANDRO & C. - 
VIA DELLA 
TECNICA, 2/3 , 
GRUARO (VE) 

4) di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3,  
della l. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia” ed il d.l. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni alla l. 17 dicembre 2010, 
n. 217, art. 7, comma 4, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente incarico,  
che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di  
competenze, è il seguente: B4EB47278C;

5) di dare atto che terminate le procedure di legge, per i medesimi importi – ove possibile ed economicamente 



conveniente - verrà richiesto rimborso ai proprietari dei veicoli, quale risulti dalle banche dati a disposizione del 
Comando, alla data dei provvedimenti di sequestro;

6) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.  
33 e s.m.i.;

7) di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore  Economico-
Finanziario e Polizia Locale, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

8) di precisare che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato,  
come previsto dall’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136 ss.mm.ii.;

9) dà atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata  all’albo pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L. n.  69/2009,  per  15 giorni,  secondo quanto  

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1394 19/12/2024 Nucleo Amministrativo 19/12/2024

OGGETTO: SPESE DI CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI PER VIOLAZIONE DEL 
CODICE DELLA STRADA - IMPEGNO DI SPESA. CIG B4EB47278C 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2978

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3407

CAPITOLO 226/2

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1394 del 19/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 20/12/2024 13:27:06
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


